AGENDA LEGISLATIVA

3ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2025

DATA DA SESSÃO: HORÁRIO DE INÍCIO: LOCAL:

17/02/2025 19h00min PLENÁRIO DA CÂMARA

MUNICIPAL

Verificação do Quórum.

Abertura Pelo Senhor Presidente.

EXPEDIENTE

Apresentação das Correspondências Recebidas:

Proposições que ingressaram na Câmara após a última Sessão:

 Ata da última Sessão Ordinária.

 CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS

 MATÉRIA DO LEGISLATIVO
INDICAÇÕES:

 Indicação 09/2025 de autoria da Vereadora Noeli Maria Pasa: Para que avalie a possibilidade

de formulação de projeto de lei designando subvenção social anual no valor aproximado de R$

20.000,00 (vinte mil reais) a serem destinados ao Grupo da Melhor Idade (AMAI) de Cruz

Machado, com finalidade de manutenção da sede do Clube Recreativo do mesmo. Requer-se a

inclusão dos recursos já no orçamento municipal do próximo exercício, assim como, quando da

formulação do Plano Plurianual – PPA da atual gestão.

 Indicação 10/2025 de autoria do Vereador Zeno Fermino da Luz: Formulação de projeto de

lei buscando regulamentar e organizar a feira do produtor rural e a realização urgente de reforma

geral no local.

 Indicação 11/2025 de autoria do Vereador Osni Jandir Mulhmann: Solicitando que se realize

a construção de abrigos nos pontos de ônibus localizados na Linha Taquari e na Linha Louro.

 Indicação 12/2025 de autoria do Vereador Joacir Iwasenko: Para que se avalie a possibilidade

de fazer a implantação de uma ciclovia, no trecho que se inicia próximo ao Posto São Francisco

até as proximidades do CTG- Centro de Tradições Gaúchas Laços do Sul localizado na Rodovia

Elvino Barczak; Manutenção da iluminação pública já existente no local e extensão da rede de

iluminação pública na localização supracitados.

OFÍCIOS DO EXECUTIVO
 Não consta.

ORDEM DO DIA

PROPOSIÇÕES EM DISCUSSÃO PRELIMINAR NESTA SESSÃO

 MATÉRIA DO EXECUTIVO

 Projeto de Lei Ordinária nº 1944/2025 do Executivo:

SÚMULA: Altera dispositivos da Lei Municipal Nº 1.661 de 17 de Abril de 2019, que autoriza a Chefe

ao Poder Executivo Municipal a promover PSS - Processo Seletivo Simplificado, para contratação

temporária visando atender a necessidade temporária de excepcional interesse público e programas

específicos e dá outras providências.
(Em 1ª discussão para leitura da redação do Projeto e discussão)

 Projeto de Lei Ordinária nº 1945/2025 do Executivo:
SÚMULA:  Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder aos Servidores Públicos da Administração

Direta do Municipio de Cruz Machado, Revisão Geral da remuneração, e reajuste real.

(Em 1ª discussão para leitura da redação do Projeto e discussão)

 MATÉRIA DO LEGISLATIVO

 Projeto de Lei do Legislativo Municipal n.º 45/2025.

Súmula: Autoriza a concessão de revisão geral e reajuste real junto a remuneração dos servidores efetivos

e comissionados do Poder Legislativo do Município de Cruz Machado-PR., conforme índices constantes

desta lei.

(Em 1ª discussão para leitura da redação do Projeto e discussão)

PROPOSIÇÕES EM DISCUSSÃO GERAL E VOTAÇÃO EM TURNO ÚNICO NESTA SESSÃO.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS

Esgotadas as matérias constantes da Ordem do Dia será concedida a palavra ao vereador que quiser fazer

uso da mesma em Explicação Pessoal, independente de inscrição prévia.

Tempo estimado de 05 minutos.

 OBS: ESTA PAUTA PODERÁ SOFRER ALTERAÇÕES.